PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI
Endereço: Rua 6 de Abril, 912 - Centro - CEP 37990-000 - Ibiraci - MG

CNPJ 17.894.072/0001-22          Fone/Fax: (35) 3544-9700

www.ibiraci.mg.gov.br

Página 1 de 9

EDITAL 001/2011

CONCURSO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO 01

 O Prefeito do Município de IBIRACI, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, torna público a presente retificação do edital do Concurso Público nº 01/2011, conforme segue:

ALTERAÇÕES
1. ITEM 5.1.6.

ONDE SE LÊ:

5.1.6. O candidato poderá concorrer somente para um único cargo, devendo especificá-lo no Requerimento Eletrônico de
Inscrição, conforme discriminado no Anexo I deste Edital.

LEIA-SE:

5.1.6. O candidato poderá concorrer para mais de um cargo, devendo indicá-lo no ato da Inscrição, conforme
discriminado no Anexo I deste Edital, observando os blocos de cargos em que as provas serão realizadas
simultaneamente, evitando-se assim inscrever-se para cargos em que a aplicação da prova seja simultânea, conforme
segue:

BLOCO I

Advogado
Agente de Fiscalização
Agente de Saúde
Agente de Saúde Comunitário
Ajudante de Serviços Gerais
Almoxarife
Assistente Social
Auxiliar de Arrecadação
Auxiliar de Cemitério
Auxiliar de Enfermagem
Auxiliar de Marcenaria
Auxiliar Dep. de Administração
Auxiliar Farmácia/Laboratório
Auxiliar Serviço Militar/Incra
Biólogo
Biomédico Citologista
Bioquímico
Dentista
Encanador

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI
Endereço: Rua 6 de Abril, 912 - Centro - CEP 37990-000 - Ibiraci - MG

CNPJ 17.894.072/0001-22          Fone/Fax: (35) 3544-9700

www.ibiraci.mg.gov.br

Página 2 de 9

Encarregado de Compras
Enfermeiro Padrão
Fisioterapeuta
Fonoaudióloga
Gari
Guarda Noturno
Jardineiro
Lavador e Borracheiro
Marceneiro
Médico
Médico Ginecologista
Médico Neurologista
Médico Pediatra
Motorista de Veículos Pesados/Ônibus
Nutricionista
Operador de Máquinas Pesadas
Pedagogo Educacional
Pedreiro
Professor de Educação Física
Professor de Língua Inglesa
Psicólogo
Recepcionista da Prefeitura
Serralheiro
Técnico de Enfermagem
Técnico Desportivo

BLOCO II

Agente Sanitário
Arquivista
Auxiliar Administrativo
Auxiliar de Biblioteca
Auxiliar de Expediente Hospitalar
Auxiliar de Laboratório
Auxiliar de Secretaria
Auxiliar de Serviços Gerais
Auxiliar Serviço Arrecadação SEAT
Auxiliar Serviço de Contabilidade
Eletricista Geral
Encarregado do Cemitério
Jardineiro Geral
Mecânico
Monitor de Creche
Monitor de Informática
Motorista de Veículos Leves
Professor de Educação Básica I
Recepcionista Depto. Saúde
Secretário de Escola

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI
Endereço: Rua 6 de Abril, 912 - Centro - CEP 37990-000 - Ibiraci - MG

CNPJ 17.894.072/0001-22          Fone/Fax: (35) 3544-9700

www.ibiraci.mg.gov.br

Página 3 de 9

Servente
Tratorista
Zelador do Poliesportivo

2. ANEXO IV – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

ONDE SE LÊ:

3.3.1 Conhecimentos Gerais (Nível Fundamental Completo e Incompleto): As provas versarão sobre: Lei Orgânica
Municipal; História e Geografia do Município; História Geral do Brasil; Geografia do Brasil; Atualidades: Aspecto da
Sociedade Política do Brasil e Região de IBIRACI -MG.

LEIA-SE:

3.3.1 Conhecimentos Gerais (Nível Fundamental Completo e Incompleto): As provas versarão sobre: Lei Orgânica
Municipal; História e Geografia do Município; História Geral do Brasil; Geografia do Brasil; Atualidades: Aspecto da
Sociedade Política do Brasil e Região de IBIRACI –MG, Hardware: O microcomputador e seus componentes; Software:
Windows, Word, Excel, e-mail, internet; Vírus, Rede de Computadores.

ONDE SE LÊ:

3.3.1 Conhecimentos Gerais (Nível Médio): As provas versarão sobre: Constituição Federal - Capítulo sobre Servidores
Públicos; Constituição Estadual - Capítulo Sobre Servidores Públicos; Lei Orgânica Municipal; História e Geografia do
Município; História Geral do Brasil; Geografia do Brasil; Atualidades: Aspecto da Sociedade Política do Brasil e Região de
IBIRACI – MG.

LEIA-SE:

3.3.2 Conhecimentos Gerais (Nível Médio): As provas versarão sobre: Constituição Federal - Capítulo VII Da
Administração Pública, Seção II (arts 39 a 41); Constituição Estadual - Capítulo I Da Organização do Estado, Seção V –
Dos Servidores Públicos (arts 20 a 40); Lei Orgânica Municipal; História e Geografia do Município; História Geral do
Brasil; Geografia do Brasil; Atualidades: Aspecto da Sociedade Política do Brasil e Região de IBIRACI – MG;
Conhecimentos Básico de informática: Hardware: O microcomputador e seus componentes; Software: Windows, Word,
Excel, e-mail, internet; Vírus, Rede de Computadores.

ONDE SE LÊ:

32 - OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS
Conteúdo Programático:

I - CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO: REGRAS GERAIS DE CIRCULAÇÃO: 01 - Normas gerais de
circulação e conduta; 02 - Regra de Preferência; 03 - Conversões; 04 - Classificação de Vias; LEGISLAÇÃO DE
TRÂNSITO: 01 - Dos equipamentos obrigatórios; 02 - Dos Documentos de Porte Obrigatório; 03 - Da Habilitação; 04 -
Das Infrações; SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO: 01 - a Sinalização de Trânsito; 02 - Gestos e Sinais Sonoros; 03 -
Conjunto de Sinais de Regulamentação; 04 - Sinais de Advertência; 05 - Placas de Indicação; II - CONHECIMENTOS
GERAIS DA MÁQUINA: 01 - Operação. Preparativos para funcionamento da Máquina; Parada do Motor; Painel de

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI
Endereço: Rua 6 de Abril, 912 - Centro - CEP 37990-000 - Ibiraci - MG

CNPJ 17.894.072/0001-22          Fone/Fax: (35) 3544-9700

www.ibiraci.mg.gov.br

Página 4 de 9

controle; Combustível, fluidos e lubrificantes; Compartimento do Operador; Principais controles de Operação; Controles da
caixa de mudanças; Instruções para o manejo da máquina. 02 - Manutenção e Lubrificação: Principais pontos de
lubrificação; Tabelas de manutenção periódica; Sistema de arrefecimento do motor; (radiador, correias, bomba d'água). 03 -
Sistema de Combustível. 04 - Sistema Elétrico. 05 - Sistema de Frenagem. 06 - Sistema de Lubrificação do Motor. 07 -
Sistema de Purificação de ar do motor. 08 - Conhecimentos Práticos de Operação e Manutenção da Máquina; 09 -
Procedimentos de Segurança; 10 - Funcionamento Básico dos Motores; 11 - Direção; 12 - Freios; 13 - Pneus.

LEIA-SE:

32 - OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS
Conteúdo Programático:

I - CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO: REGRAS GERAIS DE CIRCULAÇÃO: 01 - Normas gerais de
circulação e conduta; 02 - Regra de Preferência; 03 - Conversões; 04 - Classificação de Vias; LEGISLAÇÃO DE
TRÂNSITO: 01 - Dos equipamentos obrigatórios; 02 - Dos Documentos de Porte Obrigatório; 03 - Da Habilitação; 04 -
Das Infrações; SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO: 01 - a Sinalização de Trânsito; 02 - Gestos e Sinais Sonoros; 03 -
Conjunto de Sinais de Regulamentação; 04 - Sinais de Advertência; 05 - Placas de Indicação; II - CONHECIMENTOS
GERAIS DA MÁQUINA: 01 - Operação. Preparativos para funcionamento da Máquina; Parada do Motor; Painel de
controle; Combustível, fluidos e lubrificantes; Compartimento do Operador; Principais controles de Operação; Controles da
caixa de mudanças; Instruções para o manejo da máquina. 02 - Manutenção e Lubrificação: Principais pontos de
lubrificação; Tabelas de manutenção periódica; Sistema de arrefecimento do motor; (radiador, correias, bomba d'água). 03 -
Sistema de Combustível. 04 - Sistema Elétrico. 05 - Sistema de Frenagem. 06 - Sistema de Lubrificação do Motor. 07 -
Sistema de Purificação de ar do motor. 08 - Conhecimentos Práticos de Operação e Manutenção da Máquina; 09 -
Procedimentos de Segurança; 10 - Funcionamento Básico dos Motores; 11 - Direção; 12 - Freios; 13 – Pneus; Hardware: O
microcomputador e seus componentes; Software: Windows, Word, Excel, e-mail, internet; Vírus, Rede de Computadores.

3. ANEXO I – QUADRO DE CARGOS

ONDE SE LÊ:

35 - Monitor de Informática 6
+

Cadastro Reserva

-Ensino Médio Completo
(2º Grau)

R$951,13 44

39 - Agente de Saúde
Comunitário

2
+

Cadastro Reserva

-Ensino Fundamental Completo  R$839,04 44

58 - Motorista de Veículos
Leves

1
+

Cadastro Reserva

-Ensino Fundamental Completo
-CNH “D” ou “E” com Autorização para
exercer atividade remunerada, conduzir
transporte coletivo e escolar.

 R$1.274,93 44

59 - Motorista de Veículos
Pesados/Ônibus

2
+

Cadastro Reserva

-Ensino Fundamental Completo
- CNH “D” ou “E” com Autorização para
exercer atividade remunerada, conduzir
transporte coletivo e escolar.

R$1.598,73 44

LEIA-SE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI
Endereço: Rua 6 de Abril, 912 - Centro - CEP 37990-000 - Ibiraci - MG

CNPJ 17.894.072/0001-22          Fone/Fax: (35) 3544-9700

www.ibiraci.mg.gov.br

Página 5 de 9

35 - Monitor de Informática 6
+

Cadastro Reserva

-Ensino Médio Completo
(2º Grau) e Curso Específico de Informática
com carga mínima de 120 horas

R$951,13 44

39 - Agente de Saúde
Comunitário

2
+

Cadastro Reserva

-Ensino Médio Completo  R$839,04 44

58 - Motorista de Veículos
Leves

1
+

Cadastro Reserva

-Ensino Fundamental Completo
-CNH “D” ou “E” com Autorização para
exercer atividade remunerada, conduzir
transporte coletivo e escolar e curso de
Emergência.

 R$1.274,93 44

59 - Motorista de Veículos
Pesados/Ônibus

2
+

Cadastro Reserva

-Ensino Fundamental Completo
- CNH “D” ou “E” com Autorização para
exercer atividade remunerada, conduzir
transporte coletivo e escolar e Curso de
Emergência.

R$1.598,73 44

4. ITEM 8. DAS ETAPAS DO CONCURSO PÚBLICO

ONDE SE LÊ:

b) PROVA PRÁTICA, de caráter classificatório e eliminatório, para os candidatos aos cargos:
-Eletricista em Geral;
-Encanador;
-Motorista de Veículos Leves;
-Motorista de Veículos Pesados/Ônibus;
-Operador de Máquinas Pesadas;
-Pedreiro; e
-Tratorista

LEIA-SE:

b) PROVA PRÁTICA, de caráter classificatório e eliminatório, para os candidatos aos cargos:
-Auxiliar de Expediente Hospitalar;
-Auxiliar de Secretaria;
-Auxiliar de Serviço de Arrecadação;
-Eletricista em Geral;
-Encanador;
- Monitor de Informática;
-Motorista de Veículos Leves;
-Motorista de Veículos Pesados/Ônibus;
-Operador de Máquinas Pesadas;
-Pedreiro; e
-Tratorista

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI
Endereço: Rua 6 de Abril, 912 - Centro - CEP 37990-000 - Ibiraci - MG

CNPJ 17.894.072/0001-22          Fone/Fax: (35) 3544-9700

www.ibiraci.mg.gov.br

Página 6 de 9

5. ITEM 8. DAS ETAPAS DO CONCURSO PÚBLICO

ONDE SE LÊ:

6.1.1. Das vagas oferecidas neste Edital e das que vierem a ser criadas durante o prazo de validade deste CONCURSO
PÚBLICO 5% (cinco por cento) serão destinadas aos portadores de deficiência, e providas na forma do Decreto Federal nº
3.298, de 20 de dezembro de 1999 e suas alterações.

LEIA-SE:

6.1.1. Das vagas oferecidas neste Edital, as abaixo listadas são destinadas aos portadores de deficiência, e providas na forma
do Decreto Federal nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999 e suas alterações:
Agente Comunitário de Saúde – 01 vaga
Monitor de Informática – 01 vaga

EXCLUSÕES

1. ANEXO III - DETALHAMENTO DAS PROVAS OBJETIVAS - Quadro I - Prova Escrita de Língua

Portuguesa, Matemática e Conhecimentos Gerais - Ensino Médio Completo

Agente de Fiscalização.

2. ANEXO III - DETALHAMENTO DAS PROVAS OBJETIVAS - Quadro I - Prova Escrita de Língua

Portuguesa, Matemática e Conhecimentos Gerais - Ensino Fundamental Completo

Agente de Saúde Comunitário.

INCLUSÕES

1. ANEXO IV – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

ADVOGADO
Lei Orgânica do Município de Ibiraci - MG, Estatuto do Servidor Público e Código Tributário do Município de
Ibiraci - MG.

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO
Código Tributário, Código de Posturas e Edificações do Município de Ibiraci – MG, Conhecimentos Básico de
informática: Hardware: O microcomputador e seus componentes; Software: Windows, Word, Excel, e-mail,
internet; Vírus, Rede de Computadores..

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI
Endereço: Rua 6 de Abril, 912 - Centro - CEP 37990-000 - Ibiraci - MG

CNPJ 17.894.072/0001-22          Fone/Fax: (35) 3544-9700

www.ibiraci.mg.gov.br

Página 7 de 9

AGENTE DE SAÚDE COMUNITÁRIO
Aleitamento Materno: Objetivos e importância. Nutrição infantil e de gestantes: Principais grupos de alimentos e
Importância da alimentação balanceada. Vacinação Infantil: Principais vacinas e calendário de vacinação do
Estado de Minas Gerais. Prevenção e tratamento das diarréias. Processo Saúde Doença. Princípios e Diretrizes do
SUS. Cadastramento familiar e territorial: finalidade. Atribuições do Agente Comunitário de Saúde. Estatuto da
Criança e do Adolescente. Estatuto do Idoso. Noções de ética e cidadania. Guia Prático do Agente  Comunitário de
Saúde(http://dab.saude.gov.br/docs/publicacoes/geral/guia_acs.pdf), O Trabalho do Agente Comunitário de
Saúde(http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cd09_05a.pdf), Portaria GM-MS nº 648, de 28-03-2006
(http://www.saude.mg.gov.br/atos_normativos/legislacao-sanitaria/estabelecimentos-de-saude/atencao-
basica/Portaria_648.pdf ) Perfil de Competências Profissionais do Agente Comunitário de Saúde
(http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/anexo_perfil_competencias_acs.pdf), O microcomputador e seus
componentes; Software: Windows, Word, Excel, e-mail, internet; Vírus, Rede de Computadores..

ANEXO III - DETALHAMENTO DAS PROVAS OBJETIVAS - Quadro II - Prova Escrita de Língua
Portuguesa, Matemática e Conhecimentos Específicos - Ensino Médio Completo

Agente de Fiscalização.

ANEXO III - DETALHAMENTO DAS PROVAS OBJETIVAS - Quadro II - Prova Escrita de Língua
Portuguesa, Matemática e Conhecimentos Específicos - Ensino Médio Completo

Agente de Saúde Comunitário.

ANEXO V – ROTEIRO DAS PROVAS PRÁTICAS – Cargos:

-Auxiliar de Expediente Hospitalar;

-Auxiliar de Secretaria;

-Auxiliar de Serviço de Arrecadação;

- Monitor de Informática;

Auxiliar de Expediente Hospitalar

Noções básicas de elaboração de ofícios, relatórios, planilhas, etc., Noções Básicas de informática
(Processador de Texto, Planilha de Calculo, e-mail, etc.)
Requisitos para a realização da prova prática:
Os candidatos deverão comparecer para a prova prática portando Cédula de Identidade ou Carteira expedida
por Órgãos ou Conselhos de Classe que tenham força de documento de identificação, sem o mesmo não será
permitida ao candidato a realização da prova prática.

Auxiliar de Secretaria

http://dab.saude.gov.br/docs/publicacoes/geral/guia_acs.pdf
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cd09_05a.pdf
http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/anexo_perfil_competencias_acs.pdf

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI
Endereço: Rua 6 de Abril, 912 - Centro - CEP 37990-000 - Ibiraci - MG

CNPJ 17.894.072/0001-22          Fone/Fax: (35) 3544-9700

www.ibiraci.mg.gov.br

Página 8 de 9

Noções básicas de elaboração de ofícios, relatórios, planilhas, etc., Noções Básicas de informática
(Processador de Texto, Planilha de Calculo, e-mail, etc.)
Requisitos para a realização da prova prática:
Os candidatos deverão comparecer para a prova prática portando Cédula de Identidade ou Carteira expedida
por Órgãos ou Conselhos de Classe que tenham força de documento de identificação, sem o mesmo não será
permitida ao candidato a realização da prova prática.

Auxiliar de Serviços de Arrecadação

Noções básicas de elaboração de ofícios, relatórios, planilhas, etc., Noções Básicas de informática
(Processador de Texto, Planilha de Calculo, e-mail, etc.)
Requisitos para a realização da prova prática:
Os candidatos deverão comparecer para a prova prática portando Cédula de Identidade ou Carteira expedida
por Órgãos ou Conselhos de Classe que tenham força de documento de identificação, sem o mesmo não será
permitida ao candidato a realização da prova prática.

Monitor de Informática

Noções básicas de elaboração de ofícios, relatórios, planilhas, etc., Noções Básicas de informática
(Processador de Texto, Planilha de Calculo, e-mail, etc.)
Requisitos para a realização da prova prática:
Os candidatos deverão comparecer para a prova prática portando Cédula de Identidade ou Carteira expedida
por Órgãos ou Conselhos de Classe que tenham força de documento de identificação, sem o mesmo não será
permitida ao candidato a realização da prova prática.

FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO PRESENTE EDITAL.

IBIRACI - MG, 22 de dezembro de 2011.

ISMAEL SILVA CÂNDIDO
Prefeito Municipal

NILO DE ANDRADE
Presidente da Comissão Organizadora

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI
Endereço: Rua 6 de Abril, 912 - Centro - CEP 37990-000 - Ibiraci - MG

CNPJ 17.894.072/0001-22          Fone/Fax: (35) 3544-9700

www.ibiraci.mg.gov.br

Página 9 de 9

PÉRICLES XAVIER DA SILVA
Membro da Comissão Organizadora

PAULO ANDRADE FILHO
Membro da Comissão Organizadora